Haec si probe intelligimus, nullo negotio cetera, quae “naturalia” uulgo habentur et appellantur, explicabimus. Sic etiamsi magna est uarietas aquarum, quarum aliqua sulphureae sunt, aliae nitrosae, aliae salsae, aliae ferri gustum praeferentes, aliae aliter, ut hic in Italia, praesertim prope Neapolim non sine admiratione obseruamus, tamen quia omnes ita se habent sine ullo artificio humano, propterea “naturales” appellantur. Quod si humor Chemiae artis ope ex aliquo corpore extrahatur, non erit naturalis, sed artificialis. Quod idem de ceteris humoribus dicendum est; sic homo rusticus dicitur naturaliter eloquens, si nulla arte, nulla meditatione ita dicit, ut aliis id quod cupit, persuadeat, uel saltim apte ad persuadendum loquatur. Contra uero si homo ex rhetoricae artis praeceptis commode dicit, “artificialis eloquentia” uocatur. Quod si praecepta non recte intelligit, non commode adhibet, sed in omnibus multus est, artem suam iactat, se se ostendat, non arte excultus, sed adfectatus, sed ineptus, sed pedanta<sup>(43)</sup> uocantur.

Quidquid igitur non arte, non consilio, non labore, sed inpetu quorum naturae fit, seu, ut uerius dicam, secundum naturae leges euenit, “naturale” uocatur. Quod arte adiutrice sit, etsi naturale sit, “artificiale” nominatur. Quod si euenit secundum naturae leges, sed praeter solitum, seu contra id quod tali naturae debetur, uocatur “non naturale”. Vt febris, quae quidem ita palpitationem et cordis et arteriarum agit, ut dicantur esse in statu non naturali; et corruptio pomi, aquae, uini, ceterarumque rerum quae cum earum naturam deprauet, dicuntur eiusmodi res esse non naturales.

2. Deinde “naturale” illud uocamus quod non est [214] supernaturale, id est, non superat naturae uires ac leges. Exempli gratia, quod Sol ab orientali ad occidentalem plagam decurrat naturale est; quod uero dum est in meridie ad orientem retro uoluatur est supernaturale, quia nullis naturae uiribus id effici potest, ut euidens est.

<sup>(43)</sup> pedanta] pedantes *R*

Além disso, há coisas tão manifestamente incompatíveis com as leis da natureza que ninguém de mente sã pode duvidar deverem-se a forças sobrenaturais; por exemplo, que uma criança de dois meses e a burra de Balaão consigam falar, e que uma enfermidade aguda e uma tibia fracturada curem instantaneamente; e outros acontecimentos deste género, nos quais a própria evidência é o critério para distinguirmos o sobrenatural do natural. Com efeito, ninguém diria, se examinasse estes casos, ainda que fosse ignorante e rústico, serem coisas sobrenaturais.